Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 16 февраля 2023 года № 95-па
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 21.12.2022 № 771-ПА
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 33, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести в Положение о муниципальной автоматизированной информационной системе навигации Шелеховского района, утвержденное постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 21.12.2022 № 771-па, следующие изменения:
1) подпункт 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«1)
подготавливает и обеспечивает подписание трехстороннего соглашения на взаимный обмен информацией между уполномоченным органом, перевозчиком и оператором по форме согласно приложению к настоящему Положению;»;

2) дополнить приложением согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Мэра Шелеховского

муниципального района                                                                    С.М. Краснов
Приложение

к постановлению Администрации

Шелеховского муниципального района

от 16 февраля 2023 года № 95-па
«Приложение
к Положению о муниципальной
автоматизированной информационной системе
 навигации Шелеховского района

Типовая форма

трехстороннего соглашения на взаимный обмен информацией
	г. Шелехов
	    «___» ___________ 202_ г.

Управление территориального развития и обустройства Администрации Шелеховского муниципального района, именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган», в соответствии с Положением об Управлении территориального развития и обустройства Администрации Шелеховского муниципального района, утвержденным решением Думы Шелеховского муниципального района от 27.02.2020  № 8-рд, в лице начальника Управления территориального развития и обустройства ____________________, действующего на основании распоряжения Мэра Шелеховского муниципального района от _____________ № ____, с одной стороны, _______________________,именуемое в дальнейшем «Пользователь информации», в лице __________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, _____________________________, именуемый в дальнейшем «Владелец информации», в лице ______________________, действующего на основании ______________________, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее трехстороннее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является безвозмездный взаимный обмен информацией, полученной с помощью современных информационно – телекоммуникационных технологий, в том числе с технических ресурсов спутниковой навигации ГЛОНАСС/GPS (далее - справочная информация) для выполнения задач и функций муниципальной автоматизированной информационной системы навигации Шелеховского района (далее - МАИСН).
1.2. Уполномоченный орган и Владелец информации представляют Пользователю информации право размещать всю полученную информацию в рамках настоящего Соглашения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу:____________________, а также извлекать (получать) справочную информацию с указанного сайта, переносить ее на другой информационный носитель с использованием любых технических средств и в любой форме, осуществлять последующее использование справочной информации в некоммерческих целях путем размещения в Программных продуктах ______.
1.3. Использование справочной информации осуществляется Пользователем информации в целях информирования населения о движении транспортных средств, развития технологий поиска и обмена информацией в сети Интернет, расширения возможностей удобного и оперативного доступа неограниченного круга пользователей к оперативной информации о движении общественного транспорта.

2. Цели направления справочной информации Владельцем информации

2.1. В рамках информационного взаимодействия Стороны преследуют следующие цели:

организация обмена информацией с целью обеспечения пассажиров общественного транспорта данными о транспортной ситуации на территории Шелеховского района;

обеспечение возможности составления пассажирами общественного транспорта маршрутов движения по территории Шелеховского района с учётом работы общественного транспорта, его расписания и маршрутов следования, а также прогноза прибытия на остановочные пункты и станции;

повышение имиджа общественного транспорта и качества обслуживания пассажиров;

повышения эффективности процессов управления перевозками пассажиров и грузов на территории Шелеховского района и качества предоставляемых транспортных услуг;

предоставления пассажирам общественного транспорта удобной информационной системы для планирования поездок.

3. Принципы взаимодействия Сторон

3.1. При организации взаимодействия Стороны руководствуются следующими принципами:

1) законности;

2) обеспечения защиты информации и контроля доступа к информации;

3) соблюдения конфиденциальности информации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

4) плановостью и непрерывностью предоставления информации;

5) согласованностью действий и взаимопомощи.

3.2. Организация информационного обмена между Сторонами в рамках настоящего Соглашения осуществляется на некоммерческой основе.

3.3. Стороны осуществляют обмен информацией в электронном виде.

4. Информационный обмен

4.1. В целях реализации Соглашения Стороны разрабатывают, согласовывают и утверждают Протокол (протоколы) информационного обмена (далее - Протокол).

4.2 Протокол включает в себя перечень передаваемой информации, объем и сроки информационного обмена, требования к структурам и форматам данных, средствам защиты, средствам коммуникации и связи, а также прочие технические условия, необходимые для обеспечения информационного взаимодействия в электронном виде.

4.3. Протокол подписывается уполномоченными представителями Сторон.

4.4. При необходимости выполнения подготовительных мероприятий с целью реализации настоящего Соглашения, Стороны письменно уведомляют друг друга о готовности к информационному обмену после проведения необходимых подготовительных мероприятий.

4.5. Информационный обмен может быть приостановлен одной из Сторон в случаях:

1) нарушения требований информационного обмена и безопасности информации, предусмотренных Протоколом информационного взаимодействия;

2) выявления фактов нарушения информационной безопасности (попытка несанкционированного доступа со стороны системы, отправка заведомо ложных данных или данных не утвержденного объема) по отношению к информационной системе;

3) выявления иных причин, препятствующих осуществлению информационного обмена.

4.6. В срок, не превышающий 1 (один) рабочий день с момента приостановки информационного обмена, Сторона, обнаружившая и/или выявившая нарушения, указанные в пункте 4.5 Соглашения, направляет другим Сторонам информационного обмена уведомление в письменной форме (заказным письмом с уведомлением) с указанием причин, даты и времени начала, а также планируемого срока приостановления информационного обмена.

5. Обязанности сторон

5.1. Уполномоченный орган обязан:
1) назначить ответственных за надлежащее исполнение обязательств по Соглашению;

2) предоставлять Пользователю информации актуальные данные о перевозчике, который осуществляет пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам, его транспортных средствах, расписании движения, схемы движения.

3) осуществлять методическую и организационную помощь Сторонам в рамках Соглашения;
4) принимать замечания и предложения от пользователей сайта, с целью выработки предложений по модернизации и развитию сайта;

5) проводить работу по популяризации и продвижению МАИСН;

6) обеспечить возможность заключения с другими владельцами информации аналогичных Соглашений;

7) передавать (получать) информацию в соответствии с Протоколом информационного обмена.
5.2. Владелец информации обязан:

 1) совместно с Пользователем информации произвести настройку специального оборудования спутниковой навигации ГЛОНАСС/GPS с целью передачи информации;
2) обеспечить бесперебойную передачу достоверной информации;
3) разрешить Пользователю информации размещать информацию о движении транспортных средств по муниципальному маршруту регулярных перевозок в режиме онлайн на сайте и в мобильных приложениях;
4) в случае возникновения ситуации, в результате, которой передача информации невозможна, в течение 3-х часов сообщить об этом в Уполномоченный орган и Пользователю информации.
5.3. Пользователь информации обязуется:
1) назначить ответственных за надлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению;

2) совместно с Владельцем информации произвести настройку специального оборудования спутниковой навигации ГЛОНАСС/GPS с целью передачи информации;
3) обеспечить бесперебойную работу сайта, с размещением в режиме онлайн актуальной информации о движении транспортных средств перевозчика, схемам движения, расписании движения;

4) обеспечить хранение актуальной информации о транспортных средствах, перевозчиках, схемам движения, расписании движения, на время действия Соглашения;
5) не производить действия, направленные на нарушение информационной безопасности Сторон;

6)  обеспечивать достоверность передачи информации;

7) соблюдать требования информационной безопасности информационных систем, принимать меры по предотвращению несанкционированного доступа к сведениям и средствам вычислительной техники информационной системы;
8) передавать (получать) информацию в соответствии с Протоколом информационного обмена;

9) информировать о случаях установления недостоверности информации.
5.6. Стороны вправе требовать надлежащего исполнения принятых обязательств в соответствии с условиями Соглашения.

6. Условия использования данных

6.1. Владелец информации дает согласие Пользователю информации на автоматизированную обработку предоставляемых Владельцем информации, получение на их основе производных данных в целях заключения Соглашения и его последующего исполнения.

6.2. Пользователь информации обязуется не использовать полученные данные в рамках настоящего Соглашения в коммерческих целях.

6.3. Пользователь информации обязуется не передавать полученные данные в рамках настоящего Соглашения третьим лицам (за исключением хозяйственных обществ, входящих в одну группу лиц с Пользователем).

7. Заключительные положения

7.1. Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с даты его подписания Сторонами.

7.2. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе Сторон. В случае расторжения Соглашения по инициативе одной из Сторон, она обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме не позднее, чем за 1 (один) календарный месяц до даты его расторжения.

7.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе реализации Соглашения, Стороны обязуются решать путем переговоров.

7.4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется в письменной форме по взаимному согласию Сторон путем заключения дополнительного соглашения к Соглашению, подписывается уполномоченными представителями Сторонами и являются неотъемлемой частью Соглашения.

7.5. Соглашение составлено на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

».